ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2021

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente

requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao projeto"Amigos do Peito".

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja elaborado Moção de Aplausosao ao projeto"Amigos do Peito".

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

18.070

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras e Senhores Deputados,

O projeto Amigos do Peito foi criado em 2001 e idealizado com o objetivo de

promover um suporte emocional às mulheres acometidas por câncer de mama, tendo

como fundadoras e coordenadoras, as mastologistas Joana Marisa de Barros e Eulina

Helena Ramalho de Souza.

A intenção original era proporcionar uma integração entre as mulheres

portadoras desta patologia, induzindo assim a uma troca de experiências e,

consequentemente, amenizando as angústias e dificuldades frequentemente presentes

neste processo.

 Em 2006, o grupo foi transformado em uma organização não governamental,

marco histórico fundamental para o maior reconhecimento do trabalho promovido

pelo grupo frente à sociedade paraibana.

 Em Outubro de 2011, motivados pelo Movimento Mundial de Combate ao

Câncer de Mama, denominado Outubro Rosa, a ONG contatou o Governo Estadual da

Paraíba, para expor a grande problemática enfrentada pela população feminina

paraibana, com altas taxas de mortalidade resultantes de diagnósticos tardios, além de

alertar para a qualidade sofrível das mamografias oferecidas pelo SUS. A partir deste

contato desencadeou-se uma série de medidas que beneficiaram grandemente a

população como o aumento na oferta de mamografias e um maior rigor no controle de

qualidade destes exames, firmou-se assim o primeiro Outubro Rosa Paraibano.

 A aceitação em massa das Campanhas realizadas no Outubro Rosa, fez perceber

a oportunidade de expor à sociedade paraibana o quão ineficaz é a assistência à saúde

mamária no nosso Estado, e com apoio da mídia e da sociedade civil foram promovidos

debates entre integrantes da ONG e representantes do Estado e do Município, sempre

sob a supervisão e assessoramento do Ministério Público Municipal e Federal, o que

resultou em um indiscutível benefício à população, pois com a cobrança realizada pela

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

ONG, houve uma resposta, ainda que insuficiente, por parte dos gestores em buscar

soluções para os problemas existentes no setor assistencial.

 A trajetória da ONG Amigos do Peito, sempre foi permeada por grandes desafios,

que motivam a permanecer firmes no principal propósito, que é reduzir a mortalidade

por câncer de mama na Paraíba.

 O mais novo projeto da ONG é o Amigos na Estrada. Com esta desafiadora

proposta, pretende-se percorrer as cidades do interior paraibano, onde a situação é

mais preocupante, e em parcerias com as Secretarias de Saúde Estadual e Municipais

promover Mutirões de atendimento e realizar palestras educativas, desmistificando o

câncer de mama, através de uma abordagem simples e acessível ao entendimento do

público.

 Na medida do possível, objetiva-se construir uma rede integrada de assistência

à saúde das mamas, o que possibilitará a identificação das reais deficiências de cada

cidade e permitirá um planejamento específico de atuação e assim construir um

cronograma de metas a serem cumpridas.

 A ONG não tem as ilusões de que tudo se resolva em “um passe de mágica”,

entretanto, seguem firmes, pois peito, no sentido de coragem, não lhes falta, por outro

lado, a falta do peito, como estrutura anatômica do nosso corpo, também é uma

motivação, já que muitas das integrantes da ONG foram submetidas à retirada da

mama.

Projeto Chance

 O Projeto Chance é uma iniciativa da Ong Amigos do Peito da Paraíba, lançada

em 2015, que tem como objetivo definir o diagnóstico histopatológico, através de

biópsias mamárias, de lesões suspeitas(Categoria 4 e 5 do BI-RADS) em mulheres

carentes, ou que dependam unicamente da rede pública. É histórica a dificuldade de

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

acesso, e a demora na realização dos exames necessários para definição diagnóstica de

lesões mamárias em usuárias do SUS.

 A ONG Amigos do Peito entende que as políticas de saúde públicas para controle

do Câncer de Mama precisam ser mais eficientes, e na última década tem promovido

campanhas e debates relacionados a esta fundamental pauta.

 O tempo é um fator essencial neste contexto, já que pode ser um grande aliado,

no caso de diagnósticos precoces, ou um cruel inimigo quando a demora na definição

diagnóstica reduz as chances de cura.

 Enquanto a burocracia da gestão pública dificulta o acesso, e atrasa o

diagnóstico, a Ong Amigos do Peito vai, da forma possível, proporcionando uma

CHANCE para centenas de mulheres, construindo assim uma rede de apoio e

esperança.

 Por todo o exposto, nada mais justo que recebam o reconhecimento do Poder

Legislativo paraibano.

 Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborado Moção de Aplausosao ao projeto"Amigos do Peito".
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO